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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác truyền thông về Giáo dục mầm non 

 Năm học 2024-2025 

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-GDĐT ngày 26/9/2024 của Phòng GD&ĐT 

huyện Tiên Lãng về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cấp học Mầm non huyện 

Tiên Lãng năm học 2024-2025; 

 Kế hoạch số 22/KH-MNNH ngày 27/9/2024 của trường mầm non Nam 

Hưng về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025;  

Trường mầm non Nam Hưng xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác truyền 

thông về Giáo dục và Đào tạo năm học 2024-2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Công tác tuyên truyền về giáo dục và đào tạo trong năm học 2024-2025 

trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm nâng cao nhận thức, làm rõ các 

chủ trương, chính sách cũng như công tác chỉ đạo điều hành của Sở, Phòng 

GD&ĐT và của nhà trường về giáo dục và đào tạo để xã hội hiểu đúng, ủng hộ và 

chia sẻ với các hoạt động của ngành. Từ đó tạo sự đồng thuận của xã hội, các cấp, 

các ngành, lãnh đạo của địa phương trong việc thực hiện chủ trương chính sách 

mới về giáo dục và đào tạo khi triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong tâm của 

ngành theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013, Hội nghị Trung 

ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; các Nghị quyết 

của Đảng 

Chủ động trong công tác truyền thông về các hoạt động của ngành, phối 

hợp và tăng cường công tác phản biện xã hội phối hợp với các ngành, nhân dân, 

các bậc phụ huynh. 

Tuyên truyền, quảng bá về các hoạt động và một số thông tin của nhà 

trường. 

Giới thiệu và tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có những giải 

pháp đột phá, những cách làm linh hoạt, sáng tạo trong công tác quản lý, tổ chức 

học ở đơn vị. 

Kịp thời đề xuất, giải quyết, xử lý các vấn đề nổi cộm trong dư luận xã hội 

mà báo chí nêu và thông tin nhanh, rộng rãi đến công luận về kết quả xử lý (nếu 

có). 

UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG MN NAM HƯNG 

 

Số: 45/KH-MNNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Nam Hưng, ngày 01 tháng 10 năm 2024 
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2. Yêu cầu 

Chủ động thông tin rộng rãi, kịp thời về các hoạt động, chỉ đạo điều hành 

của Bộ, Sở, Phòng GDĐT tới CBGVNV, phụ huynh trong nhà trường. 

Tuyên truyền, thông tin các kết quả nổi bật về giáo dục trong tất cả các lĩnh 

vực của năm học 2023-2024 tới các bậc phụ huynh, nhân dân để hiểu và đánh giá 

đúng những nỗ lực của ngành, của nhà trường, sự chỉ đạo, điều hành của nhà 

trường đối với các tập thể, cá nhân trong đơn vị; các chủ trương, chính sách của 

Đảng, nhà nước và của ngành trong việc nâng cao chất lượng dạy và học, tổ chức 

đánh giá… 

Cập nhật và giải quyết nhanh chóng các vấn đề “nóng” trong dư luận xã 

hội, có giải pháp định hướng dư luận kịp thời, tạo sự đồng thuận cao của các cấp 

các ngành, của nhân dân trên địa bàn. 

Việc truyền thông về các hoạt động của ngành được tổ chức chủ động, 

thường xuyên, kịp thời, hiệu quả và có tính phản biện xã hội. 

Công tác tuyên truyền phải bám sát chủ trương, định hướng, mục tiêu nhiệm 

vụ chủ yếu theo năm học, đảm bảo tính chủ động, kịp thời, có trọng tâm, trọng 

điểm với nội dung và hình thức phù hợp và có tính khả thi. Tăng cường phối hợp 

chặt chẽ, hiệu quả, thân thiện giữa các tổ chức, cá nhân trong đơn vị, giữa nhà 

trường với cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình…  

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

Công tác truyền thông trong năm học 2024-2025 cần bám sát vào nội dung 
Chỉ thị, những nhiệm vụ trọng tâm trong năm học 2024-2025 như sau: 

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành nhà trường 

- Truyền thông về sự chỉ đạo, điều hành của nhà trường đối với các tập thể, 
cá nhân trong đơn vị; các chủ trương, nhiệm vụ và giải pháp của ngành và hoàn 
thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo khung pháp lý trong việc 
triển khai thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên về sự 
cần thiết phải rà soát, sắp xếp lại đội ngũ giáo viên phù hợp với trường/lớp; nâng 
cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục; đổi mới chương trình 
giáo dục mầm non; đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong dạy học và quản lý; đẩy 
mạnh giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong đơn vị; tăng cường cơ sở vật 
chất đảm bảo chất lượng các hoạt động giáo dục và đào tạo. 

- Truyền thông làm rõ những kết quả đã làm được sau khi thực hiện Nghị 
quyết số 29-NQ/TW; tăng cường nền nếp, kỷ cương, dân chủ trong nhà trường, 
xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống tai 
nạn thương tích, phòng chống cháy nổ; tập trung nâng cao chất lượng giáo dục và 
trình độ đào tạo; chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho trẻ. 
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- Truyền thông quá trình tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nội dung 
của Luật giáo dục; giải thích làm rõ các văn bản triển khai Luật; Nghị định 
105/2020/NĐ-CP quy định về chính sách phát triển giáo dục mầm non; 

- Truyền thông về các hoạt động lớn của ngành giáo dục và đào tạo. 

- Truyền thông về công tác phối hợp với các cấp, các ngành, lãnh đạo địa 
phương trong việc thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo và 
các buổi sinh hoạt trong nhà trường. 

2. Về đổi mới giáo dục mầm non 

- Tuyên truyền về việc thực hiện nhiệm vụ phát triển giáo dục mầm non 
theo các văn bản chỉ đạo của Sở, Phòng GDĐT. Đẩy mạnh truyền thông, quán 
triệt sâu sắc các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Bộ giáo 
dục, thành phố và Sở Giáo dục về đổi mới và phát triển GDMN. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên về việc 
đảm bảo tỉ lệ các độ tuổi ra lớp theo kế hoạch. Tập trung các nguồn lực đầu tư cơ 
sở vật chất, làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục mầm non. 

- Truyền thông về kiến thức giáo dục trẻ tại gia đình và cộng đồng: thực 
hiện các giải pháp bảo đảm an toàn tuyệt đối cho trẻ trong các trường mầm non; 
nâng cao chất lượng tổ chức bữa ăn bán trú cho trẻ; nâng cao chất lượng thực hiện, 
phát triển Chương trình GDMN; ứng dụng phương pháp giáo dục STEAM; đổi 
mới cách thức tổ chức các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ theo quan điểm giáo 
dục “lấy trẻ làm trung tâm”; ưu tiên các nguồn lực để duy trì và nâng cao chất 
lượng phổ cập giáo dục cho trẻ em 5 tuổi; nâng cao tính hiệu quả của công tác 
kiểm định chất lượng trường mầm non, duy trì và nâng cao các tiêu chí trường 
mầm non đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1. 

- Tuyên truyền tăng cường các điều kiện để nâng cao chất lượng đội ngũ 
giáo viên mầm non và cán bộ quản lý giáo dục theo hướng phát triển năng lực đáp 
ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục mầm non 

- Tuyên truyền về việc thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ trường học 
theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2020 của Chính phủ và hướng dẫn 
tại Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội Vụ.  

- Tuyên truyền về nêu gương người tốt, việc tốt và một số nội dung liên 
quan khác. 

3. Về thực hiện cải cách hành chính 

Tuyên truyền triển khai kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 23/9/2021 của 
UBND thành phố về thực hiện chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà 
nước tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021- 2025, gắn với triển khai đầy đủ, 
toàn diện Nghị quyết của Ban Thường vụ Thành ủy về Chuyển đổi số thành phố 
Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

4. Công tác khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục 
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- Trọng tâm tuyên truyền về ứng dụng CNTT trong công tác khảo thí và 
kiểm định chất lượng giáo dục tại đơn vị; nâng cao tính hiệu quả của công tác 
kiểm định chất lượng trường mầm non. 

- Tuyên truyền về nêu gương người tốt, việc tốt và một số nội dung liên 
quan khác. 

5. Chuyển đổi số và sáng kiến kinh nghiệm 

- Công tác truyền thông về việc triển khai tăng cường chuyển đổi số trong 
quản lý và hỗ trợ các hoạt động dạy - học, sáng kiến kinh nghiệm góp phần nâng 
cao chất lượng GDĐT giai đoạn 2022-2025, công tác chuyển đổi số trong quản 
lý, chỉ đạo điều hành của nhà trường, công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong 
dạy và học. 

- Tuyên truyền về nêu gương người tốt, việc tốt và một số nội dung liên 
quan khác 

6. Công tác tổ chức cán bộ 

- Truyền thông về việc triển khai và thực hiện: Nghị định số 106/2020/NĐ- 
CP ngày 10/09/2020 của Chính phủ về vị trí, việc làm và số lượng người làm việc 
trong đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 107/2020/NĐ-CP của Chính phủ 

về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 24/2014/NĐ-CP của Chính phủ về 
quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố 
trực thuộc Trung ương; 

- Tuyên truyền về nêu gương người tốt, việc tốt và một số nội dung liên 
quan khác 

7. Công tác Kế hoạch - Tài chính 

- Truyền thông về công tác tài chính giáo dục, chính sách miễn, giảm học 
phí cho học sinh. Chế độ chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên. Công 
khai công tác thu chi đầu năm học (Hiệu trưởng và kế toán - Trưởng nhóm). 

- Truyền thông về công tác huy động các nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, 
thiết bị trường học, quản lý khai thác, sử dụng cơ sở vật chất, thiết bị trường học; 
xây dựng và tôn tạo cảnh quan môi trường xanh, thân thiện, an toàn; đổi mới quản 
lý, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho học sinh. 

8. Các nội dung khác 

Căn cứ Kế hoạch công tác năm học 2024-2025, tùy từng thời điểm, tình 
hình thực tế sẽ lựa chọn tổ chức tuyên truyền các nội dung khác liên quan đến các 
lĩnh vực chăm sóc - giáo dục trẻ, đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý, chính sách 
nhà giáo; các hoạt động của nhà trường, các sự kiện chính trị xã hội; công tác 
Đảng, đoàn thể ... và các lĩnh vực khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Xây dựng kế hoạch truyền thông năm học 2024-2025 của đơn vị 
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- Thành lập Ban Truyền thông nhà trường năm học 2024-2025 gồm 07 đ/c, 
cụ thể:  

hành lập Ban Truyền thông nhà trường năm học 2023-2024 gồm 07 đ/c, 

cụ thể: 

STT Họ và tên Chức vụ Phân công 

1 Nguyễn Thị Phắng  BTCB - Hiệu trưởng  Trưởng ban 

2 Nguyễn Thị Nhung 
Phó BTCB - Phó 

Hiệu trưởng 
Phó ban,-Thư ký 

3 Nguyễn Thị Hồng  
 Phó Hiệu trưởng - 

Chủ tịch công đoàn 
Thành viên 

4 Hoàng Thị Xuyên  
Tổ trưởng tổ MG 5 

tuổi  
Thành viên 

5 Lương Thị Oanh  
Tổ trưởng tổ MG 4 

tuổi  
Thành viên 

6 Dương Thị Thiết  
Tổ trưởng tổ MG 3 

tuổi  
Thành viên 

7 Nguyễn Thị Hà  Tổ trưởng tổ nhà trẻ  Thành viên 

(Danh sách trên gồm 07 người) 

* Phân công trách nhiệm như sau: 

1/ Đ/c Nguyễn Thị Phắng - Hiệu trưởng - Trưởng ban chỉ đạo 

+ Phụ trách chung về việc thực hiện triển khai truyền thông về giáo dục và 

đào tạo và các chương trình chăm sóc giáo dục trẻ về công tác tuyển sinh và chất 

lượng giáo dục… trong nhà trường. 

+ Xây dựng các báo cáo sơ kết, tổng kết. 

+ Xây dựng các kế hoạch hoạt động truyền thông. 

+ Rà soát, kiểm tra việc thực hiện của các thành viên trong Ban chỉ đạo và 

CBGVNV trong toàn trường. 

2/ Đ/c Nguyễn Thị Nhung - Phó Hiệu trưởng - Phó 

ban chỉ đạo -Thư ký 

+ Chịu trách nhiệm kết hợp với Ban Chỉ đạo để xây dựng kế hoạch, 

hình thức, hoạt động truyền thông giáo dục công tác kiểm định chất lượng giáo 

dục phù hợp với hoạt động của trẻ và CBGVNV qua hoạt động hàng ngày. 

+ Chỉ đạo GV khối thực hiện về việc đổi mới phương pháp, hình thức dạy 

học, ứng dụng phương pháp STEAM, giáo dục kỹ năng sống cho trẻ … phù hợp 

với từng độ tuổi vào các hoạt động hàng ngày của trẻ. Bằng các hoạt động hàng 

ngày và các đợt thi đua, phát động gắn với tiêu chí cụ thể cho đoàn viên công 

đoàn. 

+ Tổng hợp tin bài và đăng trên website, in, phát tài liệu cho cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh sau khi được trưởng ban phê duyệt. 
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+ Tuyên truyền CBGVNV thực hiện và tăng cường kiểm tra, rà soát 

CBGVNV thực hiện. 

3/ Đ/c Nguyễn Thị Hồng - Phó Hiệu trưởng – Thành viên 

+ Chịu trách nhiệm thực hiện triển khai truyền thông đổi mới nâng cao chất 

lượng chăm sóc, giáo dục sức khỏe trẻ mầm non, phù hợp với hoạt động của trẻ 

và CBGVNV, đôn đốc, kiểm tra việc phòng chống tai nạn thương tích trong 

trường.. 

+ Chịu trách nhiệm tổ chức, phát động các đợt thi đua. 

+ Phối hợp với Trưởng ban để xây dựng kế hoạch. 

+ Chỉ đạo GVNV lồng ghép các hoạt động, các nội dung văn bản pháp luật 

phù hợp với từng độ tuổi vào các hoạt động hàng ngày của trẻ. 

+ Chỉ đạo GVNV nuôi dưỡng thực hiện tốt công tác nuôi dưỡng, đảm bảo 

về công tác an toàn thực phẩm hàng ngày của trẻ. 

5. Đ/c Hoàng Thị Xuyên - Tổ trưởng tổ CM 5 tuổi - Thành viên 

+ Chịu trách nhiệm kết hợp với Ban Chỉ đạo để triển khai công tác truyền 

thông về chăm sóc, nuôi dưỡng, đôn đốc, kiểm tra, rà soát việc chấp hành kỷ 

cương hành chính qua hoạt động hàng ngày của CBGVNV và trẻ trong trường. 

+ Tuyên truyền CBGVNV thực hiện và tăng cường kiểm tra, rà soát 

CBGVNV thực hiện. 

6/ Đ/c Lương Thị Oanh - Tổ trưởng tổ CM 4 tuổi – Thành viên 

Đ/c Dương Thị Thiết - Tổ trưởng tổ CM 3 tuổi - Thành viên 

Đ/c Nguyễn Thị Hà – Tổ trưởng tổ CM nhà trẻ - Thành viên 

+ Chịu trách nhiệm kết hợp với Ban chỉ đạo để đôn đốc, kiểm tra, rà soát 

việc chấp hành kỷ cương hành chính qua hoạt động hàng ngày của CBGVNV và 

trẻ trong trường 

+ Phối hợp chỉ đạo giáo viên trong tổ thực hiện tốt công tác chăm sóc giáo 
dục trẻ, đảm bảo về công tác an toàn thực phẩm hàng ngày của trẻ. 

+ Tuyên truyền GVNV thực hiện và tăng cường kiểm tra, rà soát GVNV 
thực hiện. 

*Giáo viên, nhân viên: 

+ Tuyên truyền các nội dung phù hợp cho trẻ trong lớp thông qua mọi hoạt 
động trong ngày; tuyên truyền tới CMHS địa chỉ website để CMHS cập nhật, chia 
sẻ thông tin, tạo sự đồng thuận trong CMHS. 

+ Phối hợp viết bài, đưa các tin bài kịp thời, phản ánh nội dung giảng dạy 
và học tập hàng ngày các hoạt động trong nhà trường. 

- Viết bài: Mỗi tháng có ít nhất 3-4 bài đăng trên website của trường. 

- Nội dung: 
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+ Lựa chọn những vấn đề, nội dung truyền thông phù hợp để chủ động phối 
hợp thực hiện 

+ Chủ động viết bài phản ánh về những hoạt động mới, tiêu biểu của nhà 
trường, giới thiệu những nhân tố điển hình, các tấm gương người tốt việc tốt để 
đăng lên website của trường và ngành giáo dục thành phố 

+ Chủ động nắm bắt để xử lý kịp thời các vấn đề nóng về giáo dục - đào 
tạo trong phạm vi phụ trách mà báo chí nêu và các đơn thư, phản ánh thuộc thẩm 
quyền của đơn vị. 

+ Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với phòng GDĐT để thống nhất nội 
dung thông tin và định hướng tuyên truyền về các vấn đề nóng tại đơn vị được xã 
hội quan tâm. Định hướng hàng tháng cung cấp thông tin về hoạt động, kết quả 
thực hiện các chủ trương, định hướng, chính sách giáo dục tại đơn vị. 

+ Sưu tầm, chụp, lựa chọn, phân loại ảnh tư liệu các hoạt động trong năm 
học của đơn vị, để đăng lên website của trường. 

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo năm học 2024- 
2025 của trường Mầm non Nam Hưng. Yêu cầu các tổ chuyên môn, các giáo viên 
nghiêm túc tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có vấn đề phát sinh, 
vướng mắc đề nghị các tổ chuyên môn báo cáo với Ban Giám hiệu nhà trường để 
có hướng giải quyết kịp thời./.   

Nơi nhận: 
- PGD&ĐT (để báo cáo); 

- Các đoàn thể, Tổ CM (thực hiện); 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

Nguyễn Thị Phắng 
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